
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00342288- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que mediante las actuaciones se solicita aval para la realización de la actividad: La “otra” historia: orígenes de la
ciudad de Córdoba, a realizarse el día miércoles 17 de mayo del corriente año de 20 a 22 hs, en el aula C9 de las
aulas comunes C-Ciudad Universitaria; y
 
CONSIDERANDO:
Que la actividad se enmarca en la propuesta programática que desde el año 2014 desarrolla la Cátedra
Fundamentos y Constitución Histórica del Trabajo Social B, de la Carrera Licenciatura en Trabajo Social, en los
talleres de prácticas académicas de indagación de primer año.
 
Que como objetivo se plantea que les estudiantes reconstruyan la historia de la presencia del Estado y otros actores
sociales en la resolución de los problemas sociales presentes en los espacios territoriales de tres barrios de
Córdoba: Alberdi, San Martín y San Vicente, este año se convoca a Jorge Ferrer y Teresita Saravia descendientes
de los habitantes originarios del Pueblito de la Toma para recuperar desde la historia oral, los orígenes de la ciudad
de Córdoba, poniendo el énfasis en los silencios y olvidos de la conquista, como en los procesos de luchas y
resistencias del pueblo comechingón por su identidad y tierra.
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E : 

ARTICULO 1°: Avalar académicamente la actividad denominada La “otra” historia: orígenes de la ciudad de
Córdoba, organizada por la Cátedra Fundamentos y Constitución Histórica del Trabajo Social B, de la Carrera
Licenciatura en Trabajo Social, que se llevará a cabo el día miércoles 17 de mayo del corriente año de 20 a 22 hs,
en el aula C9 de las aulas comunes C-Ciudad Universitaria.
 
ARTICULO 2°:  Protocolizar. Publicar. Comunicar. Notificar. Oportunamente archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS OCHO DÍAS DEL MES DE MAYO  DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.




	numero_documento: RHCD-2023-167-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 10 de Mayo de 2023
		2023-05-10T14:49:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-10T14:54:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-10T14:54:23-0300
	GDE UNC




